第２５３回幹事会議事要旨

日 時 平成２９年９月２２日（金）１４：１５～１６：３０

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会長） 大西 隆

（副会長）井野瀬 久美恵、花木 啓祐

（第一部）杉田 敦、三成 美保、小松 久男、藤原 聖子

（第二部）大政 謙次、石川 冬木、福田 裕穂

（第三部）相原 博昭、土井 美和子、大野 英男、川合 眞紀

（事務局長）山本 茂樹

（課長等）小林 真一郎、小川 初治、西澤 立志、粂川 泰一、小島 宗一郎

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 提言「持続可能な最善の医療を実現する次世代型ヘルスケアプラットフォームの構

築」について手術データの全国登録と解析に関わる分科会の森委員長、岩中委員より

説明があり、審議の結果、所要の修正を行うことを条件に承認した。
(2) 報告「持続可能な林業・林産業の構築に向けた課題と対策」について林学分科会の

川井委員長、田中委員より説明があり、審議の結果、所要の修正を行うことを条件

に承認した。
(3) 報告「超高齢社会における生活習慣病の研究と医療体制」について循環器・内分泌・

代謝分科会の磯部委員長より説明があり、審議の結果、所要の修正を行うことを条

件に承認した。

(4) 第 24 期への申し送り事項について確認し、承認した。

資料３